
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Омский государственный аграрный университет имени П.А.Столыпина» 

Факультет агрохимии, почвоведения, экологии, природообустройства и 
водопользования 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ОПОП по направлению 20.03.02 – Природообустройство и водопользование 

 

 
 
 
 
 
 
 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  
по  дисциплине 

 

Б1.В.02.02 Технологии водоподготовки 

 
 
 
 
 
 

Направленность (профиль) «Управление водными ресурсами и водопользование» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Обеспечивающая преподавание  дисциплины кафедра -    Природообустройства, водопользования и 
[...]
12.Водоворотная камера хлопьеобразования. Конструкция и принципы расчета. 

13. Закономерности осаждения взвеси. Определение расчетных скоростей выпадения взвеси по 

кривым осаждения. 

14. Горизонтальные отстойники: конструкция, устройства для распределения осветляемой, отвода 

очищенной воды и удаления осадка. Принципы расчета. 

15. Вертикальные отстойники со встроенной камерой хлопьеобразования: конструкция и принципы 

расчета. 

16. Сущность  тонкослойного осветления воды. 

17.Осветление воды в слое взвешенного осадка: принцип действия, конструкция осветлителей и их 

расчет. 

18.Скорые фильтры: конструкция и принцип работы. Основы проектирования. 

19.Фильтрующие материалы и поддерживающие слои фильтров. Технологическое моделирование 

процесса фильтрования. 

20.Определение основных размеров и технологических параметров. 

21. Промывка скорых фильтров и контактных осветлителей: способы промывки, отвод и подача 

промывной воды, расчетные параметры. 



22.Типы промывки скорых фильтров. Закономерности расширения загрузки фильтров при промывке. 

Технологические и расчетные параметры. 

23. Медленные безреагентные  фильтры, регенерируемые горизонтальным смывом загрязнений. 

Достоинства и недостатки безреагентного осветления. 

24.Основные направления интенсификации работы скорых фильтров: фильтры АКХ, 

сверхскоростные осветлительные фильтры, самопромывающиеся фильтры. 

25. Увеличение грязеемкости фильтров: модификация фильтрующей загрузки, двухслойные и 

многослойные фильтры. 

26.Контактные осветлители: конструкция, принцип работы,  определение основных размеров и 

технологических параметров. 

27. Распределительные системы контактных осветлителей. Конструкция и основы расчета. 

28. Повторное использование промывной воды и обработка осадка на водоочистных комплексах. 

29.Задачи и методы обеззараживания воды. Технология хлорирования. 

30. Задачи и методы обеззараживания воды. Область применения, достоинства и недостатки 

различных методов обеззараживания. Обеззараживание озонированием. 

31. Обеззараживание бактерицидными лучами. 

32.Гигиенические нормативы содержания фтора в питьевой воде. Классификация методов 

фторирования и обесфторивания. 

33.Генезис железа в природных водах. Классификация методов обезжелезивания. 

34.Сущность обезжелезивания воды методами глубокой и упрощенной аэрации, водовоздушного 

фильтрования. 

35. Теоретические основы и классификация методов умягчения воды. 

36.Реагентные методы умягчения воды. Применяемые реагенты. Достоинства и недостатки 

реагентных методов. 

37.Умягчение воды катионированием: катиониты и их свойства, ионообменная способность, 

регенерация катионитов, схемы и установки для катионитного умягчения воды. Принципы 

проектирования ионообменной установки. 

38.Удаление из воды растворенных газов. Конструкции дегазаторов и принципы расчета. 

 

Задачи: 

1.Рассчитать вихревой смеситель. 

2. Рассчитать вихревую камеру хлопьеобразования. 

3. Определить необходимую площадь горизонтальных отстойников, назначить их количество и 

геометрические размеры. 

4. Рассчитать вертикальный отстойник. 

5. Проверить, выполняется ли соотношение До/Но для вертикальных отстойников. 

6. Определить количество и размеры скорых фильтров (контактных осветлителей). 

7. Рассчитать распределительную систему контактного осветлителя (скорого фильтра). 

8. Определить отметку дна бака промывной башни. 

 

ПРИМЕР ЭКЗАМЕНАЦИОННОГО БИЛЕТА 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Омский государственный аграрный университет имени П.А. Столыпина» 

Кафедра Природообустройства, водопользования и охраны водных ресурсов 

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ №1 

по дисциплине 

«Технологии водоподготовки» 

1. Медленные безреагентные фильтры, регенерируемые горизонтальным смывом загрязнений. 
Достоинства и недостатки безреагентного осветления. 

2. Контактная коагуляция и коагуляция в свободном объеме: Особенности и область применения. 
3. Задача:                                                                                                                                                

Рассчитать водоворотную камеру хлопьеобразования при расходе обрабатываемой воды 

5000 м
3
/сут, время пребывания воды в камере 20 мин, высота камеры – 3,5 м, число рабочих 

камер – 6. 

4.  



ПЛАНОВАЯ ПРОЦЕДУРА 

проведения экзамена 

 

ШКАЛА И КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ 

Результаты экзамена определяют оценками «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», 

«неудовлетворительно» и объявляют в день экзамена.  

 «Отлично» – студент показывает прочные знания, творческое мышление, умеет 

анализировать имеющиеся результаты, стройно, грамотно излагать усвоенный материал, знаком с 

учебной и специальной литературой, владеет навыками и приемами решения отдельных задач. 

«Хорошо» – студент показывает твердые знания в объеме учебной программы, не допускает 

неточностей при изложении материала, правильно применяет теоретические знания, владеет 

необходимыми навыками в осуществлении практических задач 

«Удовлетворительно» – студент показывает определенные знания в пределах учебной 

программы, не допускает неточности. Отсутствует последовательность в изложении материала. 

Проявляет неуверенность при выполнении практической работы. 

«Неудовлетворительно» - студент не знает большей части материала, не отвечает на 

дополнительные вопросы, путается в ответах, испытывает большие трудности при решении 

задач. 

 

 

 

 

 

Нормативная база проведения 

промежуточной аттестации обучающихся по результатам изучения дисциплины: 

1) действующее «Положение о текущем контроле успеваемости, промежуточной аттестации 

обучающихся по программам высшего образования (бакалавриат, специалитет, магистратура) и 

среднего профессионального образования в ФГБОУ ВО Омский ГАУ» 

Основные характеристики 

промежуточной аттестации обучающихся по итогам изучения дисциплины 

Цель   

промежуточной аттестации - 

установление уровня достижения каждым обучающимся целей 

обучения по данной дисциплине, изложенных в п.2.2 настоящей 

программы  

Форма    

промежуточной аттестации - 
экзамен 

Место  экзамена   

в графике  учебного процесса:   

1) подготовка к экзамену и сдача экзамена осуществляется за 

счёт  учебного времени (трудоёмкости), отведённого на  

экзаменационную сессию для  обучающихся, сроки  которой 

устанавливаются приказом по университету 

2)  дата, время и место  проведения экзамена  определяется  

графиком сдачи  экзаменов, утверждаемым деканом 

выпускающего факультета 

Форма экзамена -  Письменный 

Время проведения экзамена Дата, время и место проведения экзамена определяется  

графиком сдачи экзаменов, утверждаемым деканом факультета 



4. ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА  

сформированности компетенции  

 

4.1. ПК-2 -Способен осуществлять предпроектную подготовку технических решений систем и 

сооружений водопользования 

ИД-2ПК-2  - проводит изыскания по оценке состояния природных и природно-техногенных объектов для 

обоснования принимаемых решений при проектировании объектов водоподготовки 

 

Тип заданий: выбор одного варианта правильного ответа из нескольких 

предложенных / выбор нескольких правильных вариантов из предложенных 

вариантов ответов 

Перечень заданий с правильными ответами 

1 Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого 

водоснабжения в настоящее время нормируются 

     ГОСТ 2874-82  

     СанПиН 2.1.4.1074-01  

     ГОСТ 2761-84  

                 СНиП 2.04.02-84*  

  + СанПиН 1.2.3685-21  

 

2 Норматив содержания общих колиформных бактерий в питьевой воде (СанПиН 

1.2.3685-21) составляет … 

     3 в 1000мл  

 + отсутствие в 100мл  

     1 в 333мл 

3 Норматив «общее микробное число» в питьевой воде (СанПиН 1.2.3685-21) 

составляет  … 

 + не более 50 колоний бактерий в 1мл  

    не более 100 бактерий в 1мл  

    не менее 100 бактерий в 1мл  

 

4 В зависимости от содержания гумусовых веществ, обуславливающих цветность 

воды, источники водоснабжения бывают  

УКАЖИТЕ НЕ МЕНЕЕ ТРЕХ ПРАВИЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ ОТВЕТОВ 

 +  средней цветности  

                 цветные  

 + малоцветные  

    окрашенные   

               темноцветные  

            + высокой цветности  

 

5 Норматив цветности питьевой воды в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 составляет 

    + 20 градусов ПКШ. 

        5 баллов ПКШ. 

        10 градусов ПКШ 

 

Тип заданий: установление правильной последовательности в предложенных 

вариантах ответов / установление соответствия между элементами в предложенных 

вариантах ответов 

Перечень заданий с правильными ответами 



1 Конструкции камер хлопьеобразования 

 

 

Контактная камера хлопьеобразования 

 

Вихревая камера хлопьеобразования 

 

перегородчатой камеры хлопьеобразования с 

горизонтальной циркуляцией воды 

 

Водоворотная камера хлопьеобразования 

 Камера хлопьеобразования со слоем 

взвешенного осадка 

 

2 Последовательность процесса  регенерация катионитов 

УКАЖИТЕ ПРАВИЛЬНУЮ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ ПРОЦЕССА  (ПОРЯДКОВЫЙ НОМЕР 

ДЛЯ ВСЕХ ВАРИАНТОВ ОТВЕТОВ) 

1    взрыхление 

2 обработка регенерационным раствором 
3   отмывка катионита 

 

3 Выберите правильную последовательность водовоздушной промывки скорых 

фильтров  

УКАЖИТЕ ПОРЯДКОВЫЙ НОМЕР ДЛЯ ВСЕХ ВАРИАНТОВ ОТВЕТОВ 

1  взрыхление загрузки воздухом 

2  совместная водовоздушная промывка 

vвых

hп

hк

lк

Нк

Vвх

3
1

2

2

а
А

6

5

3

3

2

1

4

НК

К

К ГО

Кi

_b 

_b= b 

_b 



3  дополнительная промывка водой 

 

4 Коэффициент расходования воды на собственные нужды станции в зависимости от 

типа станции водоподготовки 

УКАЖИТЕ СООТВЕТСТВИЕ ДЛЯ КАЖДОГО ЭЛЕМЕНТА ЗАДАНИЯ 

Для станций осветления с повторным использованием промывной воды 1,03…1,04 

Для станций осветления без повторного использования промывной 

воды 

1,10…1,14 

Для станций умягчения воды 1,20…1,30 

 1,0          

 

5 Сооружения для предварительного осветления воды 

УКАЖИТЕ СООТВЕТСТВИЕ ДЛЯ КАЖДОГО ЭЛЕМЕНТА ЗАДАНИЯ 

 

 

Горизонтальный отстойник 

 

 

 

Осветлитель со слоем 

взвешенного осадка 

 

 

 

Вертикальный отстойник 

 Контактный осветлитель 

 

Тип заданий: открытого типа (самостоятельный ввод обучающимся правильного 

ответа в виде термина, краткого определения, цифрового значения) / Практико-

ориентированные задания (кейсы) 



Перечень заданий с правильными ответами 

1 Цветность вод измеряется в … платиново-кобальтовой шкалы. 

ОТВЕТ ЗАПИШИТЕ В ФОРМЕ СУЩЕСТВИТЕЛЬНОГО ВО МНОЖЕСТВЕННОМ ЧИСЛЕ В 

СООТВЕТСТВУЮЩЕМ ПАДЕЖЕ 

           +градусах 

 

2 Количество коагулянта, добавляемое к единице объема обрабатываемой воды 

это… 

ОТВЕТ ЗАПИШИТЕ СЛОВОСОЧЕТАНИЕМ СТРОЧНЫМИ БУКВАМИ В ФОРМЕ 
СУЩЕСТВИТЕЛЬНОГО В ИМЕНИТЕЛЬНОМ ПАДЕЖЕ 

+ доза коагулянта 

 

3 Длительным бактерицидным действием и консервирующим эффектом обладает … 

ОТВЕТ ЗАПИШИТЕ СТРОЧНЫМИ БУКВАМИ В ФОРМЕ СУЩЕСТВИТЕЛЬНОГО В ИМЕНИТЕЛЬНОМ 
ПАДЕЖЕ 

+хлор 

 

4 Норматив цветности питьевой воды в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 составляет 

…  градусов 

ОТВЕТ ЗАПИШИТЕ ЧИСЛОМ (ЦИФРОЙ) 

+20 

 

5(кейс) Назначить дозу флокулянта (полиакриламида – ПАА) при вводе перед 

отстойниками  при следующих показателях качества воды: мутность   100мг/л, 

цветность 100 град 

ОТВЕТ ЗАПИШИТЕ ЧИСЛОМ (ЦИФРОЙ) 
Мутность воды, 

мг/л 

Цветность воды, град Доза безводного 

ПАА, мг/л 

До 10 Свыше 50 1-1,5 

От 10 до 100 30 - 100 0,3 – 0,6 

От 101 до 500 20 - 60 0,2 – 0,5 

От 501 до 1500 - 0,2 - 1 

+100 
 

4.2.ПК-3 - Способен осуществлять подготовку проектной документации объектов 

водопользования 

ИД-2ПК-3 - разрабатывает проектные решения обеспечивающие показатели, установленные 

техническими заданиями технологии водоподготовки 

Тип заданий: выбор одного варианта правильного ответа из нескольких 

предложенных / выбор нескольких правильных вариантов из предложенных 

вариантов ответов 

Перечень заданий с правильными ответами 

1 Технологические схемы водоподготовки по способу очистки классифицируются на 

… 

ВЫБЕРЕТЕ НЕ МЕНЕЕ ДВУХ ВЕРНЫХ ВАРИАНТОВ ОТВЕТОВ 

    химические   

               физические 

 + реагентные 

    биологические  

            + безреагентные 



 

2 По характеру движения обрабатываемой воды технологические схемы 

водоподготовки классифицируются на … 

ВЫБЕРЕТЕ НЕ МЕНЕЕ ДВУХ ВЕРНЫХ ВАРИАНТОВ ОТВЕТОВ 

 +  самотечные (безнапорные)  

                самоходные  

            +  напорные 

     вакуумные 

 

3 По эффекту осветления технологические схемы водоподготовки классифицируются 

для … 

 + полного (глубокого) и неполного (грубого) 

   частичного и глубокого 

   грубого и мягкого 

 

4 По числу технологических процессов и числу ступеней каждого из них 

технологические схемы водоподготовки классифицируются на … 

     одно-, двух- и многочисленные, двух-, трех- и многоступенчатые 

 + одно-, двух- и многопроцессные, двух-, трех- и многоступенчатые 

     одно-, двух- и многокомпонентные, двух-, трех- и многочисленные 

 

5 Сооружение, применяемое при безреагентном способе водоподготовки … 
     отстойники  
               скорые фильтры 
 + медленные фильтры 
    осветлители со слоем взвешенного осадка 
 

Тип заданий: установление правильной последовательности в предложенных 

вариантах ответов / установление соответствия между элементами в предложенных 

вариантах ответов 

Перечень заданий с правильными ответами 

1 Варианты технологических схем  водоподготовки 

УКАЖИТЕ СООТВЕТСТВИЕ ДЛЯ КАЖДОГО ЭЛЕМЕНТА ЗАДАНИЯ 

 

безреагентная технологическая схема 

водоподготовки медленным 

фильтрованием 

 

реагентная технологическая схема 

водоподготовки с горизонтальными 

отстойниками  

 

реагентная технологическая схема 

водоподготовки с осветлителями со 

слоем взвешенного осадка 

 реагентная технологическая схема 

водоподготовки с трубчатым 

1

2

3

4



отстойником и напорным фильтром 

заводского изготовления «Струя» 

 

2 Порядок расположения основных сооружений технологической схемы по мере 

продвижения воды от насосной станции первого подъема до резервуара чистой воды 

УКАЖИТЕ ПОРЯДКОВЫЙ НОМЕР ДЛЯ ВСЕХ ВАРИАНТОВ ОТВЕТОВ 

1 насосная станция первого подъема 

2 микрофильтр 

3 смеситель 

4 осветлитель со слоем взвешенного осадка 

5 скорый фильтр 

6 установка обеззараживания воды 

7 резервуар чистой воды 

 

3 Типы природных вод по степени минерализации 

УКАЖИТЕ СООТВЕТСТВИЕ ДЛЯ КАЖДОГО ЭЛЕМЕНТА ЗАДАНИЯ 

до 1 г/л пресные 

1-3 г/л солоноватые 

3-10 г/л засоленные 

10-50 г/л соленые   

 морские 

 

4 Порядок расположения основных сооружений технологической схемы по мере 

продвижения воды от насосной станции первого подъема до резервуара чистой 

воды: 

УКАЖИТЕ ПОРЯДКОВЫЙ НОМЕР ДЛЯ ВСЕХ ВАРИАНТОВ ОТВЕТОВ 

1 Насосная станция первого подъема 

2 сооружение биологической предочистки воды 

3 микрофильтр 

4 смеситель 

5 камера хлопьеобразования 

6 вертикальный отстойник 

7 скорый фильтр 

8 установка обеззараживания воды 

9 резервуар чистой воды 

 

5 Коэффициент расходования воды на собственные нужды станции в зависимости от 

типа станции водоподготовки 

УКАЖИТЕ СООТВЕТСТВИЕ ДЛЯ КАЖДОГО ЭЛЕМЕНТА ЗАДАНИЯ 

Для станций осветления с повторным использованием промывной воды 1,03…1,04 

Для станций осветления без повторного использования промывной 

воды 

1,10…1,14 

Для станций умягчения воды 1,20…1,30 

 1,0          

 

Тип заданий: открытого типа (самостоятельный ввод обучающимся правильного 

ответа в виде термина, краткого определения, цифрового значения) / Практико-

ориентированные задания (кейсы) 



Перечень заданий с правильными ответами 

1 Цветность вод измеряется в … платиново-кобальтовой шкалы  
ОТВЕТ ЗАПИШИТЕ В ФОРМЕ СУЩЕСТВИТЕЛЬНОГО В СООТВЕТСТВУЮЩЕМ ПАДЕЖЕ   
МНОЖЕСТВЕННОГО ЧИСЛА 
           +градусах 
 
2 Станция водоподготовки служит для получения воды ….. качества 
ОТВЕТ ЗАПИШИТЕ В ФОРМЕ ПРИЛАГАТЕЛЬНОГО В СООТВЕТСТВУЮЩЕМ ПАДЕЖЕ    
   +питьевого 
 
3Процесс укрупнения коллоидных и взвешенных частичек дисперсной системы и 
объединения в агрегаты с помощью реагентов это  …. примесей воды 